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Naujienų. Antroji Dalis
NR. 579 CHiCAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

PERDAUG MELOf -- -----
Pavergtos Lietuvos valstybi­

nė grožinės literatūros leidyk­
la išleido J. Vinickio — “Duo­
nos nebuvo per daug”. Tai 
menamai atsiminimų knyga. 
Tačiau toli gražu ji nieko ben­
dro neturi su grožine raštija. 
Primeluota ir tai gremėzdiš­
kai, nemokšiškai. Tiek ten tei­
sybės gali surasti, kad buvo, 
gyveno iš Jonavos kilęs J. Vi- 
nickis. Jis iš jaunų dienų pra­
dėjo verstis šnipinėjimu sveti­
mos valstybės naudai ir rausė 
Lietuvos valstybės pagrindus. 
Toje knygoje tiek teisybės, kad 
tikrai Lietuvoje, Kretingos 
apylinkėse buvo įsteigta įvai­
riems nusikaltėliams savotiš­
ka darbo stovykla — durpėms 
kasti. Ten buvo talpinami ir 
nusikaltę prieš to meto Lietu­
vos valdžią ir rpiešvalstybinį 
darbą varę. Politiniai kaliniai 
nebuvo varomi darban. Jie tik 
patys privalėjo pasigaminti 
valgį. Žinomas, tokia nusikal- 
tusiems darbo stovykla nebuvo 
vasarotojų sanatorija, nors ne­
toli Baltijos jūros įsteigta. Nė­
ra tokios pirkios, kurios nerei­
ktų šluoti. Ir toji darbo sto­
vykla daug turėjo trūkumų. Ir 
tarp jos įvairių prižiūrėtojų 
atsirado visakeriopų savanau­
džių. Kaip ir tarp joje laiko­
mų būta visokių ir visai nekal­
tų ten patekusių. Ir tokios sto­
vyklos buvimas buvo akis ba­
danti tautininkų valdžios at­
spara. ..

Bet viena aišku, ko ir pats 
J. Vinickis negali nuslėpti, kad 
kiekvienas toje stovykloje pa­
talpintas turėjo teisę ir galėjo 
ja viešai pasinaudoti, įteikti 
molonės prašymą sumažinti 
bausmę arba visai nuo jos at­
leisti. Juo labiau, kad ten bu­
vo talpinami veik išimtinai ne 
teismo, bet administracijos nu­
bausti. Aišku, nuo tokių baus­
mių teisingumas turėjo nuken­
tėti, bet nebuvo uždrausta to 
teisingumo ieškoti ar malonės 
prašyti. Ten laikomieji net ga­
lėjo prašytis leisti jiems į už­
sienį išvykti. Tai nebuvo pa­
naši į Sibiro vergų stovyklas.

Komunistų partija, tokius 
“maldininkus” išmesdavo iš sa­
vo narių tarpo. Tai yra tokius, 
kurie paduodavo malonės pra­
šymą. Komunistų partijos cent­
ro komiteto buvo uždrausta 
tokius malonės prašymus rašy­
ti.

O vienok ir J. Vinickis, tos 
knygos autorius rašo, kad ir 
iš komunistų tarpo buvo to­
kių, kas tokius malonės prašy­
mus rašė. Bet J. Vininckis ne­
būtų komunistas, jei jis neme­
luotų, neišsisukinėtų, faktų 
neiškraipytų. Malonės prašy­
mų rašymą jis suverčia visiems 
kitiems toje stovykloje buvu­
siems. Esą, visi kiti, nekomu-

nistai tuos malonės prašymus 
rašė ir įkalbinėjo panašiai elg­
tis ir komunistus. Šie gi buvę, 
anot J. Vinickio, atsparūs. De­
ja, tenka tik pavartyti komu­
nistų “Balso” lapus, Tilžėje 
spaudintus ir Lietuvos pogrin­
dyje platinamus, ten gausu su­
minėta pavardžių, kas tokius 
pareiškimus darė. Tokiais bu­
vo Fridmanas, Platchinas, K. 
Korsakas (šis iš Šiaulių kalė­
jimo buvo paleistas), Ch. So- 
chotas, Kopeliavičius, L. šroma, 
D. Globus ir kiti, kurie, kaip 
“maldininkai” iš komparti­
jos buvo išmesti. Bene ir pats 
J. Vinickis iš tos stovyklos iš- ■ 
sirito kaip “maldininkas”,' 
bet jo būta apsukresnio už ki- i 
tus. Jis sugebėjo visų siūlų ga- ■ 
lūs nuslėpti. J. Vinickis išėjęs ; 
iš tos darbo stovyklos apsigy- : 
veno Kaune ir čia pradėjo ko­
munistų pogrindžio darbą. 
Kartu su girtuokliu, provoka­
torium Samuoliu visaip truk­
dė Kauno miesto ligonių kasos 
veikimą. Gi to veikimo prie­
šakyje stovėjo Feigelsonas, 
Kauno miesto žydų ligoninės 
buhalteris. Šis, kaip ir Šimo­
nis kalbėjo vien tik rusų kal­
ba, nekentė lietuvių kalbos.

Ta proga net komunistų 
“Balsas” Nr. 10, 1929 m. rašė, 
kad nugalėti smulkiai-buržua- 
zines bundietiškas įtakas žydų 
darbininkų eilėse, o taip pat 
žydų komunistų eilėse daug 
kliudo tai, kad mūsų partijos 
nariai žydai dažniausiai nemo­
ka lietuvių kalbos arba tiek 
silpnai ją moka, kad jiems lie­
tuvių kalba literatūra nepriei­
nama. Ir toliau ten pat para­
šyta:

“Tačiau žydams komunis­
tams ypač iš aktyvo, mes turi­
me pasakyti: kaip Vokietijos 
komunistas atktyvistas negali 
būti geru aktyvistu, jei jis ne­
žino vokiečių kalbos, Lenkijoj 
— lenkas, taip lygiai Lietuvoj 
jis privalo žinoti lietuvių kal­
bą”.

Deja, nūdienėj pavergtoje 
Lietuvoje nei iš žydų, nei iš 
rusų jau nereikalaujama lie­
tuvių kalbos mokėjimo...

O bendrai kaip to J. Vinic­
kio veikimo metais atrodė ko­
munistų veikla.? Skaitome 
“Balse”.

Įsiliejęs į mūsų eilies smul­
kiai buržuazinis elementas 
mieste ir pusiau buožinis — 
kaime smarkiai prisidėjo prie 
krizinės padėtis sudarymo par­
tijoj ”•

Toliau pasakyta, kad vieno­
je komkuopelėj narių būta: 2 
perkupčikų, vieno batsiuvio, 
vieno krautuvninko... čia ga­
lėtume pridurti, kad to meto 
Kaune komunistų veikėjas Sa­
muolis buvo plačiai žinomas

(Tęsinys 6-me pusi.) -

XVII METAI

Pažaislio vienuolynas arba vadinamieji "Kamenduliai"

Dienu Skeveldros
1.

“Literatūra ir Menas” Nr. 29 
įsidėjo (per 2 skiltis surinktą) 
str. “Filmas apie didįjį pilietį”. 
Ir nuotrauka, iš kurios matyti 
Nikitos snapas. Aišku! Anot 
kažkokio V. Šilio, “sunku iš­
vardinti visus reikšmingiausius 
filmo epizodus — visi jie al­
suoja . . .”, pridurkime nuo sa­
vęs! — m-e-I-u!

Jau “Corriere della Sera” ats­
tovas, pakviestas į filmo “Mūsų 
Nikita Sergiejevičius” premje­
rą (dvi su viršum valandos), 
pastebėjo, kad niekur nėra Sta­
lino (nors Nikita 2 kartus spau­
džia ranką kažkokiam ūsočiui 
brunetui), nėra Molotovo, Žu­
kovo, Malenkovo, Berijus. Pir­
mąją savo politinę kelionę atlie­
ka užsieni uosna be Bulganino.. 
Beje, parodyta Camp David, bet 
be ... Eisenhowerio.

Nikita - generolas, Nikita — 
ir t. t. Nei žodžio, aišku, apie 
Ukrainos “pacifikaciją”, nei žo­
džio apie Vengrijos skerdynes.

Filmo režisierė (Setkina) ir 
autorius (Zacharčenko) iš anks­
to aišku, bus apdovanoti Lenino 
premijomis, kurias įteiks ... 
pats Nikita. Vėl grįžta pačio 
Nikitos aprėktas asmens kul­
tas ...

2.
Tas pats “Lit. ir Meno” Nr. 29 

praneša apie ... okupuotos Lie­
tuvos architektų parklupdymą 
po komunistų partijos pareigū­
nų kojomis. Pažodžiui rašoma:

“Tiek pranešėjas respubli­
kos architektų sąjungos val­
dybos pirmininkas A. Cibas, 
tiek diskusijose pasisakę ar­
chitektai ir inžinieriai >— 
Glęmža, Žemkalnis - Lands­
bergis, Volungevičius, Bal­
čiūnas, Mikučianis, Rasteika, 
Minkevičius, Sakalauskas ir 

kt. iškėlė daug vertingų min­
čių ir pasiūlymų, su dideliu 
susirūpinimu kalbėjo apie pa­
darytas klaidas architektūros 
paminklų apsaugos srityje”.

Kas klaidos? Ogi Trakų pilies 
atrestauravimas ir Biržų pilies 
restauravimo planas. Triukšmą 
sukėlė “Iz vesti jos”, o po jų —• 
didesnieji ir mažesnieji Krem­
liaus lameliai.

Chronikos žinutė šitaip bai­
giama:

“Plenumas vieningai prita­
rė minčiai — architektūros 
paminklų apsaugai suteikti 
konservacinę kryptį, frag- 
mentalinės ,restauracijos ir 
atskirų sunaikinimų likvida­
vimo pobūdį”.

žodžiu, — be Maskvos atsi- 
klausimo nebežengti nei žings­
nio.

3. •
Stabteriu ties nekrologu “Vik­

torą Golovčinerį palydint”. Ra­
šo M. Mironaitė (“LTSR liau­
dies artistė”). Kas tas miręs? 
Ogi “LTSR Valstybinio rusų 
dramos teatro vyriausias reži­
sierius” ir “Tarybų Lietuvos ir 
Baltarusijos liaudies artistas”. 
Mironaitės žodžiais, “per 6 dar­
bo metus LTSR Valst rusų dra­
mos teatre velionis pastatė 14 
spektaklių, ir dešimtyje iš jų 
man teko dalyvauti”.

Pasirodo, kad jau nuo -.pat 
1955 m. pradžios Monika Mipo­
naitė (rašyt. Baltušio žmona) 
nebevaidina lietuviškame teatre. 
Kas priežastis?

4.
“Tydzien Polski” rašo, kad 

Maskvoje įvykusioje sovietinių 
išradimų parodoje (per 200 pa- 
vilionų, išmėtytų keliose dešim­
tyse ha) visko buvo, nuo ada-

(Tęsinys 2 pusi.)
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DIENŲ SKEVELDROS 
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

tos pradedant ir raketomis bai­
giant. Bet pažadai pažadais, o 
gyvenimas rieda savo taku. 
Tuo pat metu įvykusioje britų 
technikos parodoje, kurią glo­
bojo ir ūkiškai aptarnaudavo 
Maskvos miesto valdyba, kas 
rytas buvo galima matyti toks 
vaizdas:

-— Kelios dešimtys stambiu 
rusių šluoja parodos sales ir 
koridorius, šluoja ... beržinė­
mis šluotomis.

Londone vyko meno varžyty­
nės. Varžėsi dėl kunigaikščio 
Wellingtoho portreto, kurį su­
kūrė Goya. Nusipirko ameri­
kietis. Anglų spauda pasipik­
tino: 1) meno kūrinys aplei­
džia D. Britaniją, 2) kodėl ne­
nupirko kuri nors anglų meno 
galerija? Pasirodo, kad Natio­
nal Galery ruošėsi į varžytynes 
ir turėjo tam tikslui paskyrusi 
£9.000. Bet... varžytynės pra­
sidėjo nuo £10,000 ir baigmėje 
kaina pakilo iki £140,000.

6.
M. K. iPawlikowski ,savo 

“Langė į Rusiją” mini, kad 'rūsty 
emigrantų politinis komitetas 
New Yorke, N. Y., specialiu me­
morandumu kreipėsi į Valsty­
bės Departamentą protestuoda­
mas prieš 1959 m. nuostatus

VASARINISIŠPARDAVIMAS
namų rakandų, televizijų 

ir auksinių daiktų
KAINOS NUPIGINTOS

LENGVI IšSIMOKĖJI-MAI
BUVO $169.00 — 2 gabalu

svečig kambario setas,
dabar $89.00

BUVO $400.00 — kroehier
Parlor setas, dabar...  $229.00

BUVO $169.00 — 3 gabalu 
miegamasis, dabar _ $89.00

BUVO $450.00 — 4 gabalų 
miegamasis, dabar ___  $249.00

BUVO $695.00 — 9 dalių val­
gomasis, dabar  .  $395.00

11 kub. pėdų Frigidaire ver­
tės $299.00 — dabar .... $169.00

DIDELIS PASIRINKIMAS TELEVI­
ZIJŲ, Hi-Fi PHONOGRAFU, RADI­
JU, SKALBIAMŲ MAŠINŲ,'GAZINIŲ 

P^ČIU, ELEKTR. SIURBLIU, 
KARPETŲ, KLIJONKIŲ.

1241 S; Hoisted St, 
Chicago 8, III. 

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka­
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.

Budriko radio programa sekmadie- • 
niūis iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo !

2 iki 2:30 vai. po pietų.

dėl komunizmo pavergtųjų tau­
tų. Esą paminėta “neegzistuo­
jančios” tautos, o nėra pačių 
“vargšų” rusų. “Kaip “neegzi­
stuojanti” tauta nurodoma uk­
rainiečiai. Girdi, atskirti nuo 
Rusijos ukrainiečius tai tas pat, 
kaip atskirti Texas arba Puerto 
Rico nuo JAV.

Beje, rusai emigrantai ir Lie­
tuvos kovą už laisvę ir nepri­
klausomybę vertina kaip ... 
“krikščioniškosios ir demokra­
tinės” Rusijos provokaciją.

Memorandumą Valstybės De­
partamentui pasirašė B. V. Sjėr- 
gijevskij, I. I. Sikorski j ir ... 
Levo Tolstojaus dukra Alek­
sandra.

7.
Feljetonistas Argus “Novoje 

Ruskoje Slovo” skiltyse nagri­
nėja Spartos ir Atėnų palikimą. 
Atėnai žlugo, bet liko filosofija, 
literatūra, skulptūra ir archi­
tektūra;, kurios netgi griuvėsiai 
žavi. Ką davė Sparta? Lako­
nišką išsireiškimą ir apibūdini­
mo pavyzdį ir istoriją apie vie­
ną beprotį, kuris kartu su pa­
našiais 300 bepročių užsibari­
kadavo tarpeklyje ir netgi ne­
laimėjo. Prie šių jau seniai ži­
nomų apibūdinimų (jų auto­
rius Pierre Louys) Argus pri­
deda savo. Visų pirma, anot jo, 
Sparta — totalitarinė valstybė, 
stipri į užsienius, netgi ištobu­
lino špionažą ir pan. “kultūri­
nius” mainus. Sparta naudojo­
si 2 pagrindiniais slaptais gink­
lais: pirmasis jų — šitai penk­
toji kolona, antrasis — smarvė, 
mat, prausimasis, anot jų, bu­
vo .. . “buržuazinis prietaras”. 
Ir bausmių sistema Spartoje 
irgi savotiška: bausta ne už nu­
sikaltimą, bet už nesugebėjimą 
išsisukti iš nepatogios situaci­
jos. Kaip pavyzdį Argus nuro­
do legendą apie vieną Spartos 
“komsomolcą”, kuris pavogė 
gyvą lapę ir nuslėpė ją po chi- 
tomi (t. y. graikų apatiniais 
drabužiais).

8.
Tarp “Silva rerum” randama 

žinutė, kad Hitleriui labai jau 
nepatiko gen. Franco “žaidi­
mas su šventaisiais”. Kai 1941. 
9. 22. gen. Franco šventąją Fu- 
nicislą, Segovijos patronę, pa­
kėlė (specialiu valstybės įstaty­
mu) į lauko maršalus, Hitleris, 
gavęs žinią, numojo ranka.

“Lauko maršalas” šv. Funi- 
cisla, anot gen. Franco, pagel­
bėjo kovose prieš respublikonų 
kariuomenę. Frankistų buvo 
3,090, respublikonų gi— 15,000. 
Respublikonams vadovavo He­
mingway įgarsintas (žr. jo „For 
Whom the Bell Tolls”) genero­
las Goltz. Tai lenkas komunis­
tas Karol Swierczewski. Po II 
Pasaulinio karo aus buvo Len­
kijos krašto gynybos ministras, 
žuvęs lenkų partizanų spąstuo­
se. Beje, K. Swierczewski iš 
prosenelės pusės turėjo lietu­
viško kraujo.

Kai vėl gen. Franco vieną 
šventąja pakėlė į generolus, 
(mat, sprogo, bet nesužeidė 
“vadui” nudėti padėta bomba), 
Hitleris sušuko: — Nesąmonė... 
Esu skeptikas dėl gen. Franco 
familariško šventųjų avansavi- 
ino. Ateity, gal būt, aplankysiu 
visus Europos kraštus, bet į Is­
paniją neužsuksiu, niekad — 
niekad... J. Cicėnas

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moterii 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
ūmiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.

FREE VERMIN-INSPECTION 
Call Terminix

For any kind of vermins. 
$5,000 — indemnification guarentėed 

price for average home $200.
Special low prices for termit — 

free homes. 
BRUCE-TERMINIX CO.

E. B. Person — Representative. 
JU 8;0066.

3339 Foster Ave.
Mention this ad. 

DABAR SKELBIAMAS 
PUENTE’S IŠPARDAVIMAS 
Pagrindinė vyrų, moterų 

ir vaikų krautuvė.
Viskas parduodama sumažintomis 

kainomis.
1821 BLUE ISLAND 
Kiasdieh 9—6 vai.

HARVEY
AUTOMATIC TRANSMISSION SHOP
• Automatic Transmission Repair • 
Engine Overhaul • Valve Refacing 

• Complete Brake Service.
15307 Broadway Avenue 

(153rd at Broadway) 
EDison 1-9486 — Harvew, III.

SHILTON’S RANCH HOME 
Sveikstantiems, reikalingiems ambul. 
gydymo bei negalintiems vaikščioti 

(Wheelchair)
Santa Rosa, California, tel. LI 5-0113 

HACIENDA CONVALESCENT 
HOSPITAL

Ambulatorijos ar turintiems gulėti 
ligoniams

2000 Castle Road, Sonoma, California, 
tel. WEbster 8-3141

Naujausi gydymo metodai praktikuo­
jami abiejose vietose.

Dėl smulkesnių informacijų 
rašykite Dept. 101 

Mrs. Adele Shilton, R. N. 
P. H. N. Managing Owner

ENJOY SECURE

HAPPY

FUTURES!
P. B. I. TRAINED

Medical Technicians (12 mo. course) 
X-Ray Technicians (6 mo. course) 
Comb. Med. Tech. & X-Ray Techni­

cians (15 mo. course)
Girls and men 17 to 39 can qualify 
for hi-paying positions in medical ( 
fields. Resident school. Qualified fa­
culty. Short curses available for Me-! 
dical, Dental Assistant-Receptionist. | 
Free Placement. Free Cat. — state 
age and year of hi-school graduation. 
Classes start Feb., June and Oct. ea.

year. Get Details Today — 
No Obligation.

Nationally accredited 
PROFESSIONAL 

BUSINESS INSTITUTE
1402 W. Lake St., Dept. AFN. 

Minneapolis, Minn.

BEACON RESTAURANT
From a meal to a snack for every 
member of the family. Specializing 
BAR-B-Q ribs & chicken. Fish din­
ners on Fri. Special Sunday Din­
ners. Open daily till 1:30 A. M. 

Fri. & Sat. all night.
3207 W. 63 rd St. — HE 4-5990.

Greitai, sąžiningai ir gerai 
specialistu atliekamas darbas.

Žemesnės kainos už vasarą atliktus 
darbus. Viršutinė ar apatinė plokš­
telė $40. Įstaiga veikia 24 valandas.

Rašykite: Dept. AF
MEXICAN DENTAL CLINIC 

Hotel Rio Bravo Bldg. 
Juarez, Chihuahua, Mexico.
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AIR PORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grum Bacher Art Supplies 
Tile Kits & Supplies. — Gifts for any 
occasion for children of all ages.

Games & Puzzles.
TOYS & HOBBIES

Open daily & sat. 9-6. Mon. & Fri. 9-9.
5636 W. 63rd St. — PO 7-5685
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JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
7133 SO. WESTERN AVE. 

PR 6-0776.

OF INTEREST TO WOMEN
Churches. Altar Societes, P.T.A.S. 
Grange Women, Cub Scout Mothers, 
Auxiliaries, any organization needing 
money. Sell Beautiful Nylon Hand­
bags and other items. Make excellent 

gifts. Write
S. J. PHILLIPS, Dept. A.F.N.

P. O. Box 18
„Sbermansdale, Pennsylvania 

LODA FARMERS ELEVATOR 
AND GRAIN

Seed — Feed — Coal — Grain —
Poultry Mash — Master Mix Feeds. 

Grinding and Mixing.
Mr. ROBERT RONNA, Manager 

for servise Phone 2581 
 LODA, ILLINOIS

PER KRAUSTYMAI "

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
.. u R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrcok 5-8063

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
’ MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PIC NIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

■■■■■■■■IIIEIIIBIRII
Nauja mostis ir tabletės atnaujina 

viltį kenčiantierris nuo 

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutininią, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
■ ■■■■Baiam ša■■■»«■■■
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Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

COSMOS 
TRAVE* BUREAU 

YRA 
PIONIERIUS IR LABIAUSIAI 

PATYRĘS TVARKYTI 
KELIONES Į LIETUVĄ 

ir į visus kitus
RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS 
PLANUOJANT KELIONĘ 
ILGIAU AR TRUMPIAU 

PABUVOTI 
su savo

G IM"' N Ė M I S
C SMOS

tuojau gaus jums VIZAS ir pa­
tarnaus tvarkant visus kitus 
smulkius reikalus ir formalu­

mus ir tuo jūs sutaupysite.
Cosmos gali padėti atgabenti 

jūsų gimines iš USSR.
Bet kokią ke’ionę planuojarit — 
i bet koki kraštą, susižinokite 

arBa ateikite i
COSMOS TRAVEL BUREAU 

45 West 45 Street
New York 36, N. Y„ Cl 5-7711
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KRAUJO SPAUDIMAS
Kiekvienam svarbu žinoti 

savo kraujo spaudimą, nes ge­
ra sveikata priklauso nuo 
spaudimo palaikymo tinkamo­
je aukštumoje. Medicinos pa­
žangos dėka, daktarai dabar 
aukšto kraujo spaudimą gali 
kontroliuoti.

Daugelis žmonių turi aukš­
tą kraujo spaudimą patys apie 
tai nežinodami. Tai rimta pa­
dėtis, nes ir vudutiniškas spau­
dimas — įtampa arba hiper- 
tensija — gali, tuo nesirūpi­
nant, gerokai sutrumpinti gy­
venimą.

Yra tačiau ir linksmesnė da­
lyko pusė: per paskutinįjį de­
šimtmetį kraujo spaudimo rei­
kalu padaryta labai didelė pa­
žanga, ir ta pažanga eina vis 
pirmyn. Daktarai dabar turi 
daugybę gerai veikiančių vais­
tų, chirurgai patyrė naujus te­
chnikos būdus, sunkiai ser­
gantiems ta liga ligoniams pa­
gydyti operacijos keliu. Šiuo 
laiku daugumas turinčių hi- 
pertensiją gali normaliai gy­
venti.

Sistoliškas — diastoliškas 
kraujo spaudimas yra papras­
tai jo spaudimas į arterijų 
sieneles, širdžiai pumpuojant, 
kai spaudimas yra aukščiau­
siame laipsny — sistoliškas 
— kiekviena kartą, kai širdis 
spaudžiasi arba muša. Kai at­
sileidžia iki žemiausio laips­
nio — diastoliškas — tarpe 
mušimų. Kraujo spaudimą ma­
tuojant, paprastai, žiūrima ar­
ba atskaitoma anksčiausias 
skaičius sistoliškas ir žemiau­
sias diastoliškas, pav. 120/80.

Kiekvienam žmogui spaudi­
mas pakyla darbo metu ir nus­
lūgsta miegant. Bendrai imant 
kraujo spaudimas pakyla pa­
gal amžių. Vaikų 15-19 metų 
amžiaus 117/71. Laipsniškai 
pakildamas pasiekia 132/80, 
sulaukus 60-61 m. amžiaus. 
Moterų po 55 metų amžiaus 
kraujo spaudimas kiek dides­
nis, negu vyrų.

Apskaičiuojama, kad turin­
čių spaudimą 160/100 mirtin­
gumo galimumas padidėja 
200%. Vyrų, sulaukusių 35 m. 
amžiaus ir turinčių kraujo 
spaudimą 142/85, pavyzdžui, 
mirtingumo galimumas padi­
dėja 1% karto. Kai spaudimas 
112/95 mirtingumas, bendrai, 
2į4 karto didesnis. Moterys 
turi stipresnį kūno atsparumą, 
ir jų mirtingumas su tokiu pat 
spaudimo laipsniu palygina­
mai mažesnis. Rasta, kad ir 
perdidelis svoris turi įtakos. 
Kai kartu yra perdidelis svo­
ris ir kraujo spaudimas, mir­
tingumas didesnis. Perdidelis 
svoris; atrodo padidina ir 
kraujo spaudimą.

Kaip sukeltas kraujo spau­
dimas kenkia kūnui? Gadina 
kraujo cirkuliacijos sistemą. 
Turint kraujo spaudimą, širdis 
apdedama vis sunkesniu dar­
bu pumpuojant kraują, darosi 
vis didesnė, kol pagaliau pa­
vargsta nuo persidirbimo ir 
sustoja.

Kraujo indai ir gali būti su­
žeisti. Kai sužeidžiama akies 

retina, gali įvykti apakimas. 
Kraujo indų inkstuose sužalo­
jimas, kur pašalinamos kūnui 
nereikalingos medžiagos, gali 
įšaukti uremiją — kraujo už­
nuodijamą, kai į kraują pa­
tenka šlapumo dalys. Kai su­
žalojami indai, kuriais maiti­
namos smegenys, gali įvykti 
smūgis.

Tai yra įrodymas, kad įtam­
pa — hipertensija, pagreitin­
dama arterijų sklerožę (arteri­
jų sukalkėjimą) bei užsikim­
šimą, dažnai veda prie širdies 
priepolių, kurie užmuša nuo 
keturių ligi penkių kartų dau­
giau žmonių, turinčių hiper­
tensiją, nei jos neturinčių. 
(Pas hipertensiją turinčias mo­
teris širdies priepolių arba 
atakų yra 20 kartų daugiau, 
nei pas moteris, turinčias nor­
malų kraujo spaudimą).

Ar gali būti kraujo spaudi­
mas be Ypatingų požymių ar­
ba simptomų? Daktarai sako, 
kad net prie didžiausios hipėr- 
tensijos, kartais, nerandama 
jokių simptomų. Daktaras tai 
suranda paprastai pacientą 
apžiūrėdamas, nors jis tuo lai­
ku jaučiasi kopuikiausiai. Kar­
tais kraujo spaudimas sudaro 
galvos skausmus, nuovargį, 
svaigulį, širdies plakimą, ne­
migą, silpnumą. Bet tie sim­
ptomai ir ligonio nusiskundi­
mai gali būti ir dėl {visai kito­
kių priežasčių, kitokių kūno 
sutrikimų.

Kas yra aukšto kraujo spau­
dimo priežastis? Daktarai dar 
daug ko turi patirti dėl tų prie­
žasčių. Mažas nuošimtis prie- 
žaščių dėl atskirų organų ne­
gerovių, pav. kai—kurių krau­
jo indų inkstuose susiaurėji­
mas, auglys — patinimas ad- 
reanaliueje liaukoje virš inks­
tų. Bet 90 iš 100 negalima rasti 
priežasties organuose.

Pirminė ar pagrindinė prie­
žastis yra įtampa — hiperten­
sija. Manoma, tai rišasi su 
emociniais — jausminiais sut­
rikimais. Kaip pavyzdį nuro­
dome moterį, kuri visą laiką 
vaidijosi su vyru ir gavo dide­
lį kraujo spaudimą. Kai atsis­
kyrė nuo vyro, kraujo spau­
dimas pasidarė normalus. Kai 
kurs asmuo sutaiko pyktį sa­
vyje — kraujo spaudimas ky­
la; kai tas asmuo laisvai iš­
reiškia pyktį, išsibara, spaudi­
mas mažėja.

Ar operacijos keliu gali bū­
ti pagydoma hipertensija? Nu­
rodomas pavyzdys, kur 98 pa­
cientai turėjo hipertensiją dėl 
inkstų arterijų sutrikimo, bu- 
vocperuoti, sutrikusios arteri­
jų dalys buvo išimtos ir pri­
augintos sintetinės dalys, 82 
asmenų kraujo spaudimas vir­
to normaliu ir taip pasiliko: 
likę 16 gerokai pasitaisė.

Ar dieta turi bent kokią 
svarbą? Nurodyk asmeniui 
su hipertensija dietą be drus­
kos, ir kraujo spaudimas pra­
dės eiti mažyn ir mažyn, net 
ligi normalaus. Duok jam 
druskos vėl ir kraujo spaudi­
mas pakils bematant. Tačiau 
maždaug tik vienas ketvirtdalis 

iš hipertensiją turinčių žmonių 
taip puikiai reaguoja į dietą.

Bet dieta neseniai pasidarė 
vėl savotiškai svarbi. Buvo di­
delis klausimas įtikinti pa­
cientą apriboti druskos varto­
jimą. Kadangi nėra galimybės 
pagaminti skanų valgį be drus­
kos, tai daugelis hipertensiją 
turinčių žmonių buvo linkę ge­
riau mirti, nei visą likusį gy­
venimą neskaniai valgyti be 
druskos. Dabar išrastas ste­
bėtinas sąstatas, kuris vadinasi 
chlorotizidas ir prašalina kenk­
smingas druskos dalis. Hiper­
tensiją turįs asmuo imdamas 
chlorotizidą gali laisviau el­
gtis ir su druska, jos kiek už- 
sibarstyti, taip kad jis savo 
valgiais vėl gali būti patenkin­
tas.

Kokie vaistai nuo hipertensi- 
jos dabar efektyvūs? Kai ku­
rie tų vaistų sumažina kraujo 
spaudimą įvairiais keliais. 
Rauwolfij a arba indėnų gyvat- 
šaknė ir iš jos pagaminti vais­
tai, kaip reserpinas, sumažina 
nervų įtampą ir procese daž­
nai sumažina kraujo spaudi­
mą.

Hydralazin ir veratrum viri- 
de ir iš jų pagaminti vaistai, 
padaro platesnius kraujo indus 
taip, kad kraujas gali leng­
viau praeiti su mažesniu spau­
dimu^ Nervus užblokuojantis 
agentas toks, kaip hexametho- 
nium, mecamelamine ir gua- 
nethedine uždaro perviršį ner­
vų implsų ir duoda poilsį krau­
jo indams. Net pas 80% asme­
nų, turinčių kraujo spaudi­
mą, tas spaudimas sumažina­
mas, vartojant naujus vaistus 
vardu alphamethyldopa.

Ar yra galimybė pagelbėti, 
kai yra labai smarki hiperten­
sija? Yra galimybė pagelbėti, 
net jei piktybinė. Prieš keletą 
dešimčių metų lai buvo be­
viltiška. Dabar gi, jei pacien­

W Nil
IMPORTUOTA TACA MĖSAI 

IR DARŽOVĖMS
l&Yf'xlS", patvariai sidabruota, ats­
pari dėmėms, nereikalinga šveitimo. 
Išrodo, kaip tikra gryno sidabro, pui­
kus raštas.

Patraukli, patvari taca duodama dovaną atidariusiems naują $300 
sąskaitą arba pridėjusfems $300 prie jau turimos. Taip pat dovaną 
mažesnės to paties rašto ir kokybės tacos už mažesnią sumą sąs­
kaitas.

Dividendą dydis 
investavimo 
sąskaitoms 

COLUMBUS “
2525 W. 47th St., Chicago LAfayette 3-4284
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tas su piktybine hipirtensia 
ieško pagalbos, kol dar inks­
tai nėra visai sugadinti, gy­
dant, spaudimas numušamas 
žemyn, pacientas jaučiasi ge­
rai ir gali gyventi 10 ar 20 me­
tų ir sulaukti beveik norma­
laus savo gyvenimo galo.

Kas reikia daryti dėl krau­
jo spaudimo? Pasijutus kiek 
negerai ar šiaip įtarus, kad 
gali būti aukštas kraujo spau­
dimas, neatidėliojant reikia 
kreiptis pas savo daktarą. Jis 
patikrins ir jei suras, kad yra 
hipertensija, pradės tuojau gy­
dyti. Neverskite jo vartoti ko­
kių ypatingų vaistų. Jis pa­
mažu turi surasti ligos pobū­
dį. Jis gali pradėti, kartais vi­
sai neprirašydamas vaistų.

Vėliau, atsargiai, jis suras 
tikru vaistus ar jų kombinaci­
ją

Laimei, kadaise vyravusi 
medicinoje pesimistinė pažiū­
ra į hipertensiją, pakeista op­
timistine. Ir šios kartos žmo­
nės gali tuo pasinaudoti ir lai­
mingiau gyventi.

M.T-nas

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

You can have
CONFIDENCE

in a 
growing 
America

Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ­
omy is UP!
Send for free booklet, “The Promise of 
America", Box 340, New York 18, N.Y<i 
Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

Įsteigta 1913 m. COLUMBUS 
SAVINGS padėjo tūkstančiams 
pasiekti savo tikslą gyvenime!

Pasiteiraukite apie mūsą 
vispusišką

NAMŲ FINANSAVIMO 
patarnavimą!

3



ELMARAS GRINASSENIS U AIT A S
VERTĖJO ŽODIS

Okupuotos Estijos rašytojas Elmaras Grinas, žinoma, negali 
peržengti užburtos “generalinės linijos”. Manau, kad čia spaus­
dinamo apsakymėlio pirmosios ir atrosios dalių palyginimas 
gali sukelti tam tikro intereso.

Iš tikro: pirmojoje dalyje įvykiai vystosi natūraliai, įtempi­
mas kai kuriomis akimirkomis gyvenimiškas, o ne autoriaus 
prasimanytas. Senojo Uaito pasipiktinimas nuoširdus ir su­
prantamas. Suprantamas ir jaunojo Uaito elgesys.

Antrojoje dalyje jau viskas vyksta pagal “generalinę li­
niją”, net sunkusis akmuo išdygsta kaip tik tinkamu laiku. 
Namas pastatomas per vieną dieną, bet, kiek laiko reikėjo me­
džiagai suvežti ir rentiniams pastatyti — nežinia. Sužinome 
tik tiek, kad “pradėjo pavasarį vežti.... statyti rentinius ir 
dėti pamatus”, i Visa tai ne namo statymas, namas bus pasta­
tytas “paskui, per vieną dieną”. Suvežti baldus ir vadų pa­
veikslus, tur būt, galima buvo net per pusvalandį, suvarius į 
darbą būrį kolchozininkų...

Autorius rašo: “Kilo revoliucija”, čia be abejonės auto­
rius turi galvoje Estijos įjungimą į “broliškų respublikų 
šeimą” 1940 metais.

1.

Senis Uaitas su įnirtimu spjo­
vė į skystą purvą ir įsmeigė į 
jį kastuvą iki pat koto. Ne, po 
velnių! Jie mano, kad jis eis 
jų maldauti. Jie atėmė iš jo 
daug žemės, pačios geriausios 
žemės, ir paliko jam pačios 
blogiausios. Bet jis jų nemal­
daus. Jie patys ateis jo maldau­
ti. Juk pernai jo sūnus atėjo 
skolintis rugių, ar ne? Atėjo. 
Na ir ateinančiais metais ateis. 
Jie šiemet privežė pilnus kluo­
nus. Buvo gera vasara, rugiai 
užderėjo patys, nereikėjo daug 
darbo. O prieš dvejus metus 
būtų pastipę, jei jis nebūtų pa­
dėjęs. Ir stips, rupūžės!

Senis Uaitas atsisėdo šalia di­
delio akmens, atsirėmė nugara 
ir užsirūkė.

Štai čia — jo žemė! Iš kai­
rės kelias, iš dešinės — upelis, 
o ten, kur upelis teka po tiltu 
per kelią — ten baigiasi jo že­
mė. Jos nedaug, ir ji dar ne­
paruošta.

Kairėje kelmai. Jų daugybė. 
Čia dar pernai ošė eglės ir dre­
bulės, vaikai skynė mėlynes. 
Jis praeitą žiemą iškirto mišką, 
o prieš savaite nuėmė pirmąjį 
kviečiu derliu.

Kiek tolėliau, palei kelią, kal­
va dar tankiai apaugusi me­
džiais. Ateinančiais metais jis 
jau bus ten paruošęs dirvą. O 
dar toliau, ten, kur upelis teka 
per kelią, ištisos pelkės ir tan­
kūs krūmai. Ten reikia viską 
išrauti su šaknimis, reikia iš­
kasti griovius, nusausinti. Tik 
tada pelkės virs pievomis. Kai 
kur net galima pasėti linų.

O dešinėje, palei upeli, kur 
jau viskas sutvarkyta, reikia 
pastatyti tvenkinį, kad vanduo 
pavasariais apsemtų pievas. 
Dabar ten, tiesa, auga žolė iki 
juosmens, bet žolė 'netikusi — 
švendrai ir kalavijai. O reikia 
riebios ir tankios žolės. Reikia 
surankioti ir nuvežti visus ak­
menis, reikia trąšų, daug trąšų.

Ko čia kalbėti! Reikia daug 
kruvino prakaito, norint žeme 
paversti derlinga.

Prakeikti velniai! Jie atėmė 
iš jo pačią geriausią žemę, pa­
čią brangiausią, pačią minkš­
čiausią ir derlingiausią. Jie pa­
liko jam tos gerosios žemės tik 
pusantros dešimtinės — daržą 
ir sodą. Kas iš jos? Jis įpratęs 
aparti didelius plotus. Vien tik 
linais apsėdavo apie penkias 
dešimtines. O dabar jam paliko 
tik mažą sklypelį.

Ir kaip paprastai jie jį ap­
gavo! Atėjo ir pasakė:

— Jūs nenorite jungtis į kol­
chozą, o jūsų sūnus sutinka.

Tad turite persiskirti. Savaime 
aišku: sūnui turi atitekti žemė 
anoje kelio pusėje, nes ten jos 
tiek, kiek reikia kolchozui. Be 
to šitaip patogiau: iš jūsų bus 
paimta dalis, visa jviename 
daikte.

Jis tada nieko neatsakė. Ir 
ką gi jis galėjo atsakyti? Jis 
ir pats matė, kad šitaip pato­
giau.

Kur gi ne! Naujas namas be­
veik baigtas, reikia tik stogo ir 
pečiaus.

Jis svajojo apie tai, kaip gera 
bus, kai visa šeima persikels į 
naują namą, o sodas taip pat 
bus persodintas. O dabar ten 
gyvens tik jo sūnus su savo jau­
nąja žmona. Gyvens pačiame 
geriausios žemės centre, o tėvas, 
motina ir sesuo vargs senojoje 
pirkioje. Kas čia per nepatogu­
mas? žinoma, jiems patogu...

Na, tiek to. Tegu tėvai varg­
sta, o sūnus gyvena naujame 
name. Jis jaunas, visas jo gy­
venimas dar prieš akis, jam vi­
sa ko daugiau reikia. Bet že­
mė! Geriausioji žemė, puri ir 
tamsi, kaip Ukrainos juodže­
mis; žemė, kurią jis pavasarį ir 
rudenį tręšė mėšlu ir durpė­
mis; žemė, iš kurios jis išran­
kiojo visus akmenis ir kurią jis 
pariebino superfosfatu. Ir ši 
žemė net neatiteks jo sūnui.

Bet ką gi jis galėjo padaryti? 
Po dviejų mėnesių naujas na­
mas buvo įrengtas, ir sūnus at­
sisveikino. žemė atsisveikino 
taip pat...

Ir štai jau trejus metus jis 
vargsta šitoje dykumoje vie­
nas, be sūnaus...

Senasis Uaitas spiovė į papi­
rosą ir atsistojo.

Saulė leidosi, dangus pra­
giedrėjo. Tik vakaruose dar 
grūdosi debesys. Nuo upelio 
dvelkė vėjelis, nešdamas miško 
kvapus.

Senasis Uaitas žvilgterėjo 
kairėn. Anoje kelio pusėje dir­
bo jo sūnus, išvažiavęs į lauką 
su traktorium. Traktorius len­
gvai varė vagas, lyg erzindamas 
senį.

Štai dabar jie tyčiojasi iš jo. 
Šiandien rytą per jo žemę pe­
rėjo brigada. Visi su lietpal­
čiais, su kirviais ir pjūklais ran­
kose. Gal jie norėjo parodyti 
jam, kad jų negali sutrukdyti 
joks lietus. Na, tiek to! Tegu 
parodo, bet kam jie eina per jo 
žemę? Jiems, žinoma, šitaip 
patogiau, bet tai ne jo rūpestis. 
Ir tegu jie nemano, kad jis leis 
jiems minti naujus takus per 
savo žeme. Tegu tik pamėgi­
na dar sykį eiti per jo žemę!

Senasis Uaitas paėmė mietą 

ir visa jėga įsmeigė jį į žemę 
prie pat akmens. Jis norėjo pa­
judinti akmenį iš vietos ir visu 
kūnu užgulė ant mieto. Bet ak­
muo nepajudėjo. Giliai įstri­
gęs, rupūžė.

Uaitas ištraukė kastuvą iš 
žemės ir vėl nusileido į duobę.

Jis kasė kapą akmeniui. Jis 
jau daug didelių akmenų palai­
dojo šiandien. Vakar jis vežė 
į lauko kraštą mažesnius akme­
nis. Jis buvo permirkęs, šlapia 
žemė vėlėsi. Arklys giliai klim­
po, ir apsivėlę vežimo ratai vos 
sukosi. Bet užtat šiandien lau­
kas jau daug gražesnis.

Reikia tik palaidoti paskutinį 
milžinišką akmenį, ir laukas 
bus švarus, kaip naujas žaisliu­
kas. Tai bus geriausias jo lau­
kas, toks pat, kaip anoje kelio 
pusėje. Jis įrodys jiems, kad 
viena gera galva ir dvi stiprios, 
darbščios rankos daugiau ver­
tos, negu visas jų tinginių bū­
rys.

Uaitas giliai įsirausė į žemę. 
Atrodė, kad akmuo pakibęs 
ore.

Na, dabar jis turi kristi. Jei 
nekris, tai čia ne akmuo, o uo­
los viršūnė.

Senasis Uaitas sunkiai kvė­
pavo, išlipęs iš duobės.

— Taigi! Jau amželis. Vis­
kas gyvenime baigiasi. O ka­
daise galvojau, kad jaunystė 
niekad nepasibaigs ir nuvers 
kalnus. Štai ir nuvertė ...

Senasis Uaitas atsiminė, kaip 
jis prieš keturiasdešimt metų 
pirmą kartą atėjo čia iš Estijos 
ir pirko iš rusų kaimiečių skly­
pą su mišku ir pelkėmis.

Jis tada buvo jaunas stipruo­
lis. Vienas, be arklio, jis pa­
statė pirkią savo galingomis 
rankomis. Aukštos eglės liūd­
nai ošė, bet jis kirto jas ir vilko 
rąstus ten, kur pamažu kilo 
naujų pastatų rentiniai.

O paskui atvažiavo jo jauna 
žmona su karve ir arkliu, ir 
gyvenimas palengvėjo.

Tiesa, pradžioje juodu netu­
rėjo mėsos. Bet jo (žmona ir 
be mėsos mokėjo pagaminti la­
bai gardų padažą. Jis valgė su 
tuo padažu ir rūgščiu pienu 
karštas trapias bulves. Dau­
giau jam nieko nereikėjo. 
Rūgštus pienas — sveikas val­
gis. Jis pagreitina skrandžio 
darbą ir suteikia raumenims jė­
gos. Jaunasis Uaitas bučiavo 
minkštas savo geltonplaukės 
žmonos lūpas ir apkabindavo ją 
taip, kad braškėjo kaulai.

Niekas netrukdė jų ramaus 
gyvenimo. Tik vieną kartą bū­
tų įvykus nelaimė, jei Uaitas 
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nebūtų turėjęs tokių galingų 
rankų. Jis tašė mietus tvorai 
ir bedė juos į žemę. Staiga iš 
miško pasigirdo baisus žmonos 
rinksmas. Jis sustingo su mie­
tu rankose, paskui šoko bėgti 
link miško. Bet riksmas pasi­
girdo jau visai iš arti, iš miš­
ko išbėgo jo žmona. Jos akyse 
buvo siaubas, iš pintinės byrėjo 
avietės. Paskui ją neskubėda­
mas ir svyruodama ėjo ruda 
meška.

Pamačius dar vieną žmogų 
meška sustaugė ir stojosi pie- 
stu. Uaitas įsmeigė kuolą į jos 
nasrus ir parmetė ją aukštiel­
ninką. Meška žaibo greičiu pa­
šoko, sustaugė ir puolė Uaitą. 
Bet kirvis jau buvo jo rankose. 
Jis kirto tik vieną vienintelį 
kartą, ir jų gyvenimas vėl ra­
miai plaukė toliau.

Skambėjo kirvis ir piūklas. 
Dideli medžiai beveik be pasi­
priešinimo griuvo į žemę. Ma­
žus medžius ir krūmus Uaitas 
išraudavo su šaknimis.

Tarp kelmų jau derėjo kvie­
čiai ir rugiai, kvepėjo medus, 
dobilai ir žemuogės.

Paskui atvažiavo mažas sau­
sas Ginas ir apsigyveno kitoje 
upelio pusėje. Paskui atvažia­
vo Piutsipas.

Paskui atvažiavo trys niūrūs 
broliai Karjamaa su savo žmo­
nomis ir apsigyveno dar toliau, 
negu Oinas ir Piutsipas. Jie tu­
rėjo pinigų, tie broliai, ir sam­
dėsi bernus rusus.

Uaitas nenorėjo gyventi arti 
rusų kaimo. Ten daugelis gy­
veno labai neturtingai, o Uai­
tas nemėgo skurdžių. Jis ste­
bėjosi, kaip galima skurdžiai 
gyventi turint dvi sveikas ran­
kas. Reikia mokėti panaudoti 
rankas ir smegenis. Jis žinojo, 
kad rusų kaimo gyventojai per 
metų metus arė tą pačią žemę, 
tingėdami kirsti medžius ir rau­
ti kelmus. Gyventojų skaičius 
didėjo, o žemės vis buvo tiek 
pat. Jie skirstė savo žemę ma­
žais sklypais ir mainais juos 
apsėdavo — čia vieni, čia kiti. 
Tai blogas ūkininkavimo bū­
das. Niekas nesistengė duoti 
žemei trąšų, nes kiekvienas 
galvojo, kad ateinančiais me­
tais žemę tręš kitas. Nėr ko 
stebėtis, kad derliai būdavo la­
bai blogi.

Jauni estai, apsigyvenę vien­
sėdijomis greta rusų, taip pat 
skurdo. Argi galima pasiturin­
čiai gyventi tarp kelmų ir sa­
manų? Viensėdijos buvo iš­
mėtytos dideliame plote ir iš­
rodė, kaip pilkos dėmės, ir kiek- 

(Tęsinys 5 pusi.)

4



SENIS UAITAS
(Atkelta iš 4-to psl.) 

vienoje dėmėje vargo žmonės, 
mėgindami pavieniui nugalėti 
miškų ir pelkių šykštumų. Bet 
tik Uaitas pajėgė nugalėti tų 
šykštumų, nes jis buvo stiprus, 
kaip arklys ir ištvermingas, 
kaip velnias.

Užtat net po blogų metų jo 
aruodai netuštėjo. Kartais atei­
davo rusai ir estai pasiskolinti 
grūdų. Bet jis skolino labai ne­
noriai, ir po dvejeto metų jau 
niekas nedrįso jo prašyti.

Jis gyveno vienas miške, vie­
nas dirbo ir pasitikėjo tik savo 
rankų jėga. Daugiau jam nie­
kas nerūpėjo.

Jis nemėgo, kai ateidavo sve­
timi žmonės. Kai jis pamatyda­
vo iš netyčių užklydusį į jo lau­
kus žmogų, prieidavo ir pa­
klausdavo, ko jam reikia. Jis 
nieko blogo nedarydavo, tik pa­
klausdavo. Bet kiekvienas 
traukėsi atgal, pamatęs šitokį 
milžinų. Tai buvo raumenų ir 
sausgyslių kalnas, aptrauktas 
drobiniais marškiniais, dvokian­
čiais prakaitu ir žeme.

Uaitas dirbo dienų ir naktį. 
Jis plėtė savo laukus, privers­
damas pelkes duoti ne samanas, 
o riebių sultingų žolę. O tai 
buvo nelengva. Dar sunkiau 
buvo priversti miškų duoti 
kviečių ir rugių. Miškų žemė ne­
turėjo syvų, jų reikėjo tręšti be 
galo. Reikėjo pakaitomis sėti 
čia kviečius, čia rugius, kad 
žemė nepavargtų.

Uaitas žinojo, kaip tai daro­
ma. žemėje, po išdegusių kel­
mų pelenais, gerai derėjo kvie­
čiai ir rugiai. Po jų reikėjo sė­
ti avižas ir miežius. Bet į avižas 
ir miežius Uaitas mesdavo dobi­
lų, sėmenų, o paskui trejetų me­
tų žemė ilsėjosi, joje augo tik 
žolė. Kai ji pasidarydavo puri 
nuo dobilų šaknų ir gaudavo 
azoto, vėl galima buvo sėti kvie­
čius ir rugius.

Bet geriausiai užderėdavo li­
nai. Jis sėdavo linus (visur: 
tarp kelmų ir prie pat pelkių 
— linai augo plaušingi ir aukšti. 
Linai — gera prekė, ir Uaitas 
stengėsi sėti jų daugiau.

Malonu žiūrėti į banguojančių 
mažų žydrų žiedų jūrų. Bet 
užtat kas* dėdavosi vėliau, kai 
vietoje žiedų atsirasdavo stan­
grių galvelių su sėmenimis! 
Geriau apie tai negalvoti. Tai 
labai sunkus darbas, ypač, kai 
dar reikia baigti kitus būtinus 
darbus, o lopšyje verkia kū­
dikis. Ir vis dėlto svarbiausieji 
darbai buvo su rugiais, bulvė­
mis ir šienu. Linams galima 
buvo skirti tik atliekamų laikų, 
o miegui likdavo dvi - trys va­
landos.

Bet užtai ant stalo atsirado 
kiaulienos, sekmadieniais — 
pyrago su sviestu.

Augo du stiprūs, sveiki vai­
kai — berniukas ir mergaitė, o 
sode medžiai lūžo nuo obuolių 
ir kriaušių.

Vaikai lankė mokyklų/ Gyve­
nimas slinko ir atimdavo iš 
žmogaus tai, kų norėjo, o jam 
duodavo tik tai, kų žmogus pa­
jėgė paimti.

Kilo revoliucija. Kažkokie 
vyrai griežtais veidais paskubo­
mis nutiesė takų per senojo 

Uaito laukus ir vežė sunkius 
pabūklus. Jie paėmė į kariuo­
menę Uaito sūnų ir daug kitų 
jaunų estų ir rusų “kovai su 
baltaisiais”, kaip kad jie pa­
sakė.

Uaito sūnus grįžo po dvejų 
metų, o daugelis kitų jaunų vy­
rų visai negrįžo.

Bet užtat gyvenimas vėl 
ėmė ramiai slinkti ir žadėti 
daug gera.

Senojo Uaito ūkio centre jau 
stovėjo naujo namo rentinys. 
Sūnus turėjo tokias pat galin­
gas rankas, kaip tėvas, o duktė 
buvo tokia pat darbšti ir suma­
ni šeimininkė, kaip motina.

Bet štai ėmė sklisti keisti gan­
dai. Žmonės klausėsi ir neno­
rėjo tikėti. Visi buvo lyg sumi­
šę, ypač broliai Karjamaa. Visi 
laukė didelių pasikeitimų, ir 
rusų kaimas buvo panašus į iš­
gąsdintų bičių avilį. Uaito sū­
nus dažnai eidavo į kažkokius 
susirinkimus ir, sugrįžęs namo, 
pasakojo kažkų, ko (negalima 
buvo suprasti. Ir kaip tik dėl 
to buvo neramu ir baisu.

O paskui į Uaito kiemų atėjo 
kažkoks keistas menkutis žmo­
gelis. Jis klausinėjo apie ūkį, 
žemę, derlių, apie kaimyninių 
viensėdijų gyventojus. Vis dėl­
to atrodė, kad jis šiek tiek nu­
simano apie ūkio darbus.

Uaitas papasakojo jam taip, 
kaip mokėjo. Jis pasakojo apie 
savo sunkių dalių, apie kelmų 
rovimų, apie vargingų arimų 
tarp kelnių, apie dvidešimt dvi 
darbo valandas per parų.

Žmogelis sėdėjo kedėje atsi­
lošęs ir klausėsi labai atidžiai. 
Jis žiūrėjo į šeriais apžėlusį 
milžino veidų ir lingavo galva.

O Uaitas kalbėjo apie niekam 
nereikalingų kelių, nutiestų per 
jo laukus, apie tai, kad koope­
ratyvuose nieko nėra, kad už 
linus moka labai mažai, kad 
spaudžia mokesčiai...

— Tur būt, labai sunku buvo 
jums seniau? — paklausė žmo­
gelis.

— Labai sunku, — atsakė 
Uaitas.

— Aš apžiūrėjau visų jūsų 
ūkį, — tęsė žmogelis, — apžiū- 
rėaju naujus pastatus, mačiau 
tvenkinį, griovius ir sodų. Koks 
puikus jūsų sodas! Kiemas taip 
pat labai gražus, viskas sutvar­
kyta, visi pastatai stiprūs ir 
švarūs. Daug reikėjo triūso ir 
prakaito.

— Daug, labai daug ...
— Tur būt, dažnai samdėtės 

bernų ?
Senis Uaitas porų minučių 

žiūrėjo į žmogelį tylėdamas, 
žmogelis — irgi tylėdamas — 
žiūrėjo į Uaitų, atsilošęs ke­
dėje.

Staiga stalas subraškėjo nuo 
smūgio ir pajudėjo link svečio: 
senasis Uaitas padėjo ant stalo 
abi rankas delnais į viršų.

— Štai mano bernai, — tarė 
jis-

Žmogelis žvilgterėjo į baisias 
rankas ir net krūptelėjo.

Drobinės rankovės buvo pa­
raitotos aukščiau alkūnių, ga­
lingi raumenys užėmė visų sta­
lų. žmogeliui buvo nejauku 
įsivaizduoti tai, kas buvo pas­
lėpta po drobe prie pat pečių.

— Štai mano bernai, — pa­
kartojo Uaitas. — Jie maitino 

mane iki šiol ir maitins atei­
tyje.

Žmogelis, kiek patylėjęs, pa­
sakė:

— Jūsų rankos daug dirbo. 
Kam jūs jas taip nukamavote? 
Kartais juk reikia ir pasilsėti.

— Pasilsėti? — Uaitas moste­
lėjo ranka. -— Kur jau čia! Čia 
reikia trigubai daugiau dirbti, o 
ne ilsėtis!

— 0 aš vis dėlto manau, kad 
reikia kiek protingiau eikvoti 
savo jėgas. Kaip tik apie tai 
aš noriu pasišnekėti su jumis. 
Jūs žinote, kad mūsų partija ir 
vyriausybė stengiasi palengvinti 
dirbančiųjų gyvenimų. Bet tai 
sunkiai pasiekiama, jei nebus 
dirbama sutartinai: vienas 
vargs savo viensėdijoje, kitas 
keliuose atskiruose sklypeliuose. 
Reikia dirbti vieningai ir orga­
nizuotai, reikia bendros vado­
vybės. Tada ne tik gyvensime 
pasiturinčiai, bet galėsime ir 
mažiau dirbti. Ar jūs spranta- 
te? Tada nereiks dirbti nakti­
mis, kelmai lengvai bus iš­
rauti, jei vieningai įkibs keli 
žmonės, o gal ir mašina ... 
Kaip jūs manote?

Bet senasis Uaitas žiūrėjo šal­
tai ir nedraugiškai.

— Aš savo rankomis maiti­
nau save ir visų šeimų, bet aš 
nenoriu maitinti tinginių!

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

NAUMĖ LIŪNAITE
MIELI LIETUVIAI! '

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė if 
Skardė —. senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai iv 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu- 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lak 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro> 
žiy šventės" apeigas. i

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiy* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III* 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo, J
NAUMĖ LIŪNAITĖ.
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— Bet juk jūs ir maitinsite 
tik save ir šeimų! — sušuksi 
žmogelis.

Senasis Uaitas atsistojo ir išė- 
jo į kiemų: jis nenorėjo daugiau 
kalbėtis su žmogeliu. Bet žmo- 
gelis išėjo paskui jį.

Kieme juodu susitiko su jau- 
nuo j u Uaitu. Jaunasis pasi- 
sveikino su žmogeliu draugiš­
kai, kaip su senu pažįstamu ir 
paklausė, kodėl juodu tokie ne­
patenkinti.

Taigi, ot, jūsų tėvas nusista­
tęs prieš kolchozus, — šyptelė­
jo žmogelis.

— Velnioi padaras, — pasak® 
estiškai senasis Uaitas, — jis 
pavogė iš manęs visų valandų.

Sūnus nusišypsojo.
— Kodėl jūs nekenčiate kol­

chozų? — paklausė žmogelis.
— Aš, nenoriu, kad mudu su 

sūnum maitintume pusę kol­
chozo, — niūriai atsakė sena­
sis Uaitas.

— Gana jau, — pasakė žmo­
gelis, susijuokęs. — Pusę kol­
chozo! Ar ne perdaug savimi 
pasitikite? •

Senojo Uaito akys svaidė 
žaibus. Jis apsidairė.

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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Jau baigėme šiaurės Chicagos — Northsidės lietuvių or­
ganizacinio gyvenimo istoriją. Visa istorinė medžiaga buvo 
pai.mta iš spaudai ruošiamos Chicagos Lietuvių Istorijos. Tai 
bus kokių 550 ar 600 puslapių gnyga, liečiant svarbesnius Chi­
co gos lietuvių gyveninio įvykius.

Kurie turėjo kantrybės sekli ištisus metus šeštadieniam e 
Naujienų priede spausdinamus rašinius, galite susidaryti ben­
drą. vaizdą ruošdamos istorinės knygos. Naujienų priede tu­
rėjote progos skaityti tiktai Chicagos Northside liečiančią lie­
tuvių veiklą, tuo tarpu knygoje bus duomenų apie visos Chica­
go s lietuvių veiklą. Bus veiklos faktų ne tik apie vieną apy­
linkę, bet apie visą Chicagos lietuvių gyvenimą paskutiniais 
90 metų.

Chicagos Lietuvių Istoriją leidžia Amerikos Lietuvių Is- 
toi Ėjos Draugija. Manome, kad knyga bus baigia spausdinti 
1952 metais.

Turiu surinkęs didoką pluoštą Chicagos lietuvių praei­
tį liečiančios medžiagos. Bandžiau, kiek viela man leido, kiek­
vieną svarbesnį įvykį paminėti. Rodos, buvau suminėjęs vi­
sas svarbesnes organizacijas ir didesnius darbus. Bet kai su­
rinktoji medžiaga buvo atspausdinta, tai patyriau, kad joje 
pa įrodė viena kita spraga. Paaiškėjo, kad buvo ir praleistų 
dalykų. Būčiau šiaurinės Chicagos lietuviams labai dėkingas, 
jeigu jie laiku man praneštų apie mano nesuminėtas North­
sidės organizacijas, atliktus jų darbus. Jų atsiųstus duome­
nis mielu noru įterpčiau į spaudai ruošiamą knygą.

šia proga prašau visos Chicagos draugijų, klubų, ben­
drovių ar kitokių įstaigų sekretorius ar valdybos narius su­
teikti man tikslių žinių apie savo organizacijas, kad galėčiau 
jas patikslinti ruošiamoje knygoje. Pirmon eilėn man rūpi 
šie dalykai: kada organizacija įsikūrė, koks josios tikslas, 
kiek turi narių, kiek turi turto, kokia yra šių metų valdyba. 
Jeigu kuri draugija jau užsidarė, tai kada ji likvidavosi. Vi­
so s suteiktos žinios būtų sunaudotos Chicagos Lietuvių Isto­
rijai.

Jeigu pas ką yra protokolų knygos, tai būčiau dėkingas 
už leidimą jomis pasinaudoti. Aš pats pasidaryčiau reikalingas 
protokolų ištraukas. Mano telefonas yra toks: Jard 7 — 4439. 
Geriausia skambinti vakarais. Jeigu būtų reikalas, tai mie­
lu noru nuvažiuočiau nurodyton vieton ir pats protokolų kny­
gas peržiūrėčiau.

Esu užregistravęs didoką skaičių įvairių Chicagos drau­
gijų, bet kai kurių klubų, chorų irteatro draugijų man trūks­
ta tikslių duomenų. Nebežinau, kuriais metais jos buvo įs­
teigtos, kaip ilgai jos veikė. Būčiau labai dėkingas, jeigu 
Chicagos organizacijų veikėjai suprastų šio reikalo svarbą 
ir suteiktų man tikslių žinių apie savo draugijas, klubus ir 
organizacijas. Vėliau, kada knyga bus išspausdinta, bus per 
vėlu. Tada likusių duomenų į knygą jau negalėsiu įdėti.

Norėčiau supažindinti skaitytojus su Chicagos Lietuvių 
Istorijos turiniu. Be įžangos ir bendrų istorinių bruožų, bus 
tikslių žinių apie įvairią visuomeninę lietuvių veiklą. Kny­
goje bus šie skyriai:

1. Pašalpinės draugijos. Turiu užregistravęs net 254 to­
kias Chicagos lietuvių draugijas.

2. Chicagos lietuvių laikraščiai, ėjusieji ir dabar einan­
tieji. Iš viso užregistruota net 127.

3. Parapijos ir bažnyčios.
4. Bankai.
5. Taupymo ir skolinimo bendrovės.
6. Chorai, kurių buvo net 68.
7. Teatralinės draugijos ir grupės.
8. Kultūros draugijos.
9. Politiški klubai.
10. Keturi susiyieniiimai ir jų skyriai, ir kt.
11. Veiklesnių asmenų trumpos biografinės žinios, atlik­

ti jų darbai.
12. Vardynas.

Tikslios knygos kainos šiandien nustatyti negaliu. Ma­
nau, kad ją galėsim pardavinėti po $6.00. Bet jeigu knygos 
paruošimas būtų brangesnis, tai tada teks imti brangiau. Bet 
jeįgu kas užsisakytų knygą iš anksto ir atsiųstų pinigus da­
bar, tai tas gaus knygą už $6.00, ir jo vardas bus įrašytas į 
knygą. Kai pasirodys pirmieji egzemplioriai, knyga jiems 
bus tuojau išsiųsta.

Visais knygos reikalais prašome rašyti man tokiu adresu: 
Mr. Alex Ambrose, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:
Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija, 1739 S. Halsted 

St., Chicago 8, Illinois, ir pažymėti, kad pinigai siunčiami 
Chicagos Lietuvių istorijai.

Aleksas Ambrose

PERDAUG MIEGO
(Atkelta iš 1-mo psl.)

kaip streiklaužis. Darbdaviai 
sustreikavusiose įmonėse jį pa­
sisamdydavo streikams sulau­
žyti. Arba, Kauno miesto ma­
žesnės kepyklos būtinai norė­
jo įšaukti į streiką vartotojų 
kooperatinės bendrovės “Para­
mos” didžiosios, moderniosios 
kepyklos darbininkus. Ir čia 
pasamdytas Samuolis pridėjo 
savo pirštus. Galop visa ta is­
torija išėjo viešumon. Ir tik 
dviem ar trim metam praslin­
kus, komunistai kartu su J. Vi­
ii ickiu nusikratė Samuolio bi­
čiulystės ir tai, kaip apie Sa­
muelį, kaip provokatorių pasi­
sakė komunistų “Balsas” 1931 
m.

Dabar J. Vinickis, gimęs 
1907 m., savo atsiminimų kny­
goje save ir kitus pavaizduoja 
didvyriais. Ir tik dabar jis pri­
lipo prie Z. Aleksos, V. Kapsu­
ko, Petro Cvirkos ir kilų ... 
Mat, pora kartų jis lankėsi 
Maskvoj, tai Z. Aleksą ir V. 
Kapsuką matė iš tolo, o p. Cvir­
ką vargu pažinojo Lietuvoj.

Jis rašo, kad vykdydamas 
partinį uždavinį neva 1932 m. 
kaime atsilankė pas P. Cvirką. 
Ir, nors P. Cvirka dar nebuvo 
kompartijos narys, bet jau vei­
kė valstiečių komunistų tarpe.

Grynas prasimanymas. P. 
Cvirka tada gyveno Kaune ir 
komunistų pogrindžio Spaudo­
je buvo apšauktas, kaip provo­
katorius, pavadintas bogemi- 
niu prostitutu ir kitais pana­
šiais vardas išvardintas su įs­
pėjimu, kad komunistai ir ben­
drai darbininkai su juo ir su

poete Salomėja Nėrini nieko 
bendro neprivalo turėti, kaip 
su provakatoriais.

Šių metų “Pergalės” Nr. 6 
yra įdėta J. Vinickio knygos 
“Duonos nebuvo per daug” Sk. 
Valiulio recenzija. Ir tas ne­
iškenčia ir nurodo tos knvgos v O 
įvairius trūkumus.

Taigi, toje knygoje melo yra 
per daug, net komunistui. J. 
Vinickis jokiu kankiniu anoje 
darbo stovykloje nebuvo. Jis 
tuoj prisitaikė, pateko ten vir­
tuvėn ir be gaunamo maisto iš 
šalies, dar ir čia turėjo progų 
riebesnį sriubos šaukštą iš­
maukti. Kiti toje stovykloje 
buvę dabar tokios “garseny­
bės” kaip Lietuvos komparti­
jos CK sekretorius Niunka, pro­
fesinių sąjungų tramdytojas B. 
Baranauskas jautėsi kaip ne­
kaltos avelės ir taikstėsi su li­
kimu. Viso toje dabar J. Vinic­
kio išgarsintoje stovykloje bū­
davo uždarytų tarp 150-250 ka­
linių, tarp kurių visuomet bū­
davo kelios dešimtys komunis­
tų.

T. J.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 
7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.
*>■....... —............................... ....zNELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norit* užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintą jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimi ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumy.

**Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of U^erwriten”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET , KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntrei 6-5203

Generaliai Agentai šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.s................................, ■ --------------------------— . — -------------------—

Donald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhail 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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ELM ARAS GRINAS

(Iš estų gyvenimo)

(Tęsinys)
Jaunikis mosikavo, trankė 

kumščiu į stalą, apversdamas 
dubenis su mėsa ir kisielium, ir 
rėkė, kad visi gertų ir valgytų 
daugiau, nes jis veda, nes čia 
jo vestuvės.

Visi gėrė ir valgė labai daug, 
šnekėjo ir triukšmavo, dainavo, 
svyravo tabako dūmuose, bu­
čiavosi ir linksminosi, kaip Įma­
nydami.

Jaunikis visiems pylė krūmi­
nės ir ragino gerti. Jis pylė ir 
Pietri ir tapšnojo jam per nu­
garą. Paskui apsidairydavo, 
ieškodamas jaunosios. Bet jau­
noji buvo virtuvėje ir virė kavą. 
Tada jis vėl imdavo rėkti, be 
priežasties ir tikslo, kad visi 
girdėtų jo balsą ir žinotų, kad 
Čia jo vestuvės.

Jis dar syki užgavo sužeistą 
Pietri veidą ir vėl net nė ne­
pastebėjo, atsigrįžęs čia pat į sa­
vo uošvį — senąjį Uaitą. Jis ap­
kabino senį ir šnabždėjo jam į 
ausį, kad jis, uošvis, geras žmo­
gus, kad vestuvės labai šau­
nios, kad jis jam labai dėkingas. 
Ir tegu jis nesisieloja: juk jo 
duktė gyvens čia pat, visai arti. 
Kaip ten bebūtų, ji — gera mer­
ga ir patinka jam, jaunikiui. Tie­
sa. ji netokia jau jaunutė, bet 
juk ir jis jau turi dvidešimt še­
šerius metus. Ir juk ji išvažiuo­
ja ne amžiams. Ji važinės namo. 
Nėra ko sielotis, geriau išgerki­
me !

Jis dar daug ko prišnekėjo 
uošviui, bučiuodamas jį. O uoš­
vis sėdėjo ir tylėjo, nes buvo 
visiškai girtas ir nieko jau ne­
pajėgė suvokti. Jis tik gudriai 
šypsojosi, glostydamas pražilu­
sius smakro šerius. Jis norėjo, 
kad ir jo akys žiūrėtų gudriai, 
bet jos matė tik kisielių ir deg­
tinę. Be to jis buvo nuvargęs 
ir norėjo miego, tas senasai Kai­
tas, mažai gavęs miegoti, būda­
mas jaunas.

Jaunikis vėl užgavo Pietri su­
žeistą veidą. Pietri net krūpte­
lėjo ir sukando dantis. Jis ap­
siverkė, žiūrėdamas į tuščias 
bonkas. Net čia jį skriaudžia!

Visos mintys, kilusios jam ši­
tame kambaryje, vėl apėmė jo 
smegenis ir sukėlė krūtinėje 

skausmo ir skriaudos bangą.
Pro bonkas jis matė Salmi vei­

dą. Salmi su priekaištu žiūrėjo 
į Pietri. Jis suprato, kad ji ne­
patenkinta ir galvoja, kad jis 
būtų geriau padaręs, visai ne­
atėjęs į vestuves. Net jo men­
kutės smegenys pajėgė tai su­
vokti iš pikto Salmi veido.

Ir štai mintys, gimusios jo 
smegenyse pakeliui į vestuves, 
staiga išryškėjo jo sąmonėje ir 
susipynė su mintimis, sukėlusio- 
mis skriaudos ir skausmo ban­
gą. Jo galvoje slinko ilgo, sun­
kaus darbo vaizdai, žiauraus Gi­
no elgesys, atsiminimai apie 
beprotišką vėjo ir lietaus šokį. 
Ir staiga visos tos mintys pa­
gimdė jo galvoje naują, laukinę, 
pamišėlišką mintį.

Bet niekas niekad nieko ne­
sužinojo apie tą mintį. Visi tik 
pamatė, kad Pietri pasikėlė ir 

ėmė mirksėti, murmėdamas ne­
suprantamus žodžius.

Jo rankos pakilo virš stalo ir 
išsitiesė; Pirštai išsiskėtė ir su­
linko ir virto replėmis. Staiga 
Pietri kūnas pasviro ir ėmė 
smukti kairėn. Dešinė ranka ir­
gi ėmė kristi paskui kūną. Bet 
jos kelyje pasitaikė kliūtis: Ro­
berto Karjamaa ilgas kaklas. 
Pietri ranka suėmė tą kaklą kiek 
žemiau šokinėjančio kamuoliuko 
ir tempė jį paskui save.

Jaunikis griuvo ir apvertė suo­
lą su visais, kas sėdėjo. Jis trūk­
telėjo Pietri ranką, bet nepajė­
gęs jos atplėšti, ėmė mėšlungiš­
kai raitytis ant grindų. Vyrai 
ėmė rėkti, kad reikia atplėšti li­
gonio pirštus nuo kaklo, bet 
net senasis Uaitas nepajėgė at­
lenkti Pietri pirštų. Jis būtų ga­
lėjęs vienu savo kumščio smū­
giu sulaužyti Pietri nugarkaulį, 
bet jis niekad nebūtų pajėgęs 
atlenkti jo pirštų. Ir, be to, jis 
buvo visiškai girtas. Jis traukė 
Pietri aukštyn, jis pakėlė juodu 
nuo grindų, bet jis negalėjo jų 
išskirti.

Pietri kriokė raitydamasis ant 
grindų. Jo kūnas lengvai ritinė- 
josi iš vienos vietos į kitą, sek­
damas mėšlungiškus Roberto 
Karjamaa judesius. Bet jo pirš­
tai, kaip geležinės replės, laikė 
gražų, sveiką kaklą.

Sunkus ir niūrus Johanesas 
Karjamaa mušė batais Pietri 
galvą, nugarą ir krūtinę. Jis 
užgulė Pietri visu savo septynių 
pūdų kūnu ir prispaudė prie 
grindų. Bet pirštų replės neat­
sileido.

Robertas Karjamaa žiūrėjo į 
lubas abejingu stiklinių akių 
žvilgsniu ir erzino kažką savo 
mėlynu liežuviu iškištu pro dan­
tis.

'Pietri numetė nuo savęs Joha- 
nesą Karjamaa ir atsistojo. Jis 
ištiesė virpančias rankas ir žen­
gė link durų.

Ir šį kartą niekas jo nesustab­
dė. Visi traukėsi iš kelio, toliau 
nuo Pietri, nes visi bijojo jo 
baisių rankų, nors po priepuolio 
jos buvo bejėgės.

Jis praėjo pro sulaikiusių kvė­
pavimą vyrų būrį ir išėjo pro 
duris.

Jis išėjo į svetimą kiemą, ir 
vėjas ir lietus smogė jam į vei­
dą. Jis giliai įtraukė į krūtinę 
tą vėją ir lietų ir lėtais žings­
niais perėjo svetimą sodą.

Sodo gale jis sustojo. Jis lyg 
susimąstė, įbedęs akis į lietingą Į 
rudens naktį1, paskui susvyravo 
ir suvirpėjo visu kūnu. Jo ran­
kos išsitiesė priekin ir ėmė gau­
dyti orą ir lietų, iš gerklės ver­
žėsi žaksintieji garsai. Jis griu­
vo nesulenkdamas kelių į senų 
dilgėlių tankumyną ir ėmė ra'i- i 
tytis ardamas žemę ir raudamas i 
piktžoles. i

Priepuolis niekad neištikdavo 
jo du kartus iš eilės...

Vertė L. U. • 
(Pabaiga)

- . _ i------------------------------- ------------------------------------------------------ į 
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Eduardas pašoko, apsirengė 
ir iš bėgo į gatvę.

Ir vėl balselis. Visai arti, čia 
pat prie ausies, švelnus, mei­
lus balselis:

— Eik į kaziną! Eik į kazi­
ną! Eik į kaziną!

Eduardas nuėjo į kaziną. 
Eduardas buvo tikras, kad lai­
mės. Jis sudelsė, nesiryždamas 
pasirinkti tarp ruletės ir ba­
ką ra (baccara — kortų loši­
mas, panašus į devynakę). Jis 
laukė balselio. Ir balselis davė 
patarimą:

— Ruletė! Ruletė! Ruletė!
Eduardas atsisėdo prie rule­

tės stalo.
— Failes votre jeux! — su­

riko krupje. (Pažodžiui: dary­
kite savo lošimus! Paprasta 
kalba kalbant: dėkite pini­
gus!)

Eduardas įkišo ranką į ki­
šenę ir vėl sudelsė.

Čia jis vėl išgirdo švelnų, 
meilų, tiek daug žadantį bal­
selį:

— Dėk ant dvylikos! Dėk 
ant dvylikos! Dėk ant dvyli­
kos !

Eduardas dėjo ant dvylikos. 
Jis dėjo penkias markes. Ir 
čia vėl balselis:

— Dėk viską! Dėk viską! 
Dėk viską!

Eduardas dėjo viską: mėne­
sinę algą, santaupas, pinigus, 
atidėtus įmokėjimui už auto­
mobilį. Viską ant dvylikos.

— Rien ne vas plus! (Pras­
me: daugiau negalima dėti,

Mylimas balselis
Guli lovoje, miegi saldžiai, 

sapnuoji gražius , sapnus... 
Staiga pabundi ir girdi myli­
mą balselį, švelnų, meilų ža­
dantį, gundantį.

Belselis sako:
— Eik lošti! Eik lošti! Eik 

lošti!
Eduardas staiga pabudo. Jis 

įsitikinęs, kad jis lik susapna­
vo tą balselį. Bet ir pabudęs 
jis girdi žodžius:

—Eik lošti! Eik lošti! Eik 
lošti!

Balselis skamba dar švel­
niau, dar į tikimiau.

Kas gi netiki gerosiomis 
dvasiomis? Eduardas tikėjo jo­
mis lygiai taip, kaip kad tikiu 
aš, kaip kad tiki tu. Likimo 
parodytas ženklas! šiandien 
arba niekad!

nes lošimas prasideda).
Rutuliukas ėmė riedėti. Jis 

riedėjo ir šokinėjo. Ir sustojo. 
Sustojo ant keturiolikos.

O švelnus, meilus balselis 
tarė vos girdimai, visai liūd­
nai:

— Gaila! Gaila! Gaila!

Vertė E. J.

5W%
Visoms einamoms 

sąskaitoms

SPECIALAUS TAUPYMO DIENOS, 

visiems įnešusiems pinigus iki 20~fbs 
dienos procentai bus skaičiuojami iuž 

visą mėnesį.

Visos taupymo sąskaitos iki $20,000 
yra apdraustos.

Veltui 10” Olympic portable televizija 
su $4,500 Įnašu. 

Žolei piauti mašina 
su $2,400 įnašu.

Lewyt siurblys vėltui 
su $1,850 Įnašu.

Prašykite veltui dalinamų iliustruotų 
brošiūrų.

Kuponą prašau užpildyti angliškai.
• ■ " MB B» BB ■» MKX "M Ml MM ME MB MB MM MM BM !• M 

POSTAGE PAID BOTH WAYS
AF
Gentlemen: I enclose $............ .___
Please open my savings account in. 
the following:
NAME(S): ........ ............................
ADDRESS .... ................................... .
CITY........... ZONE....... STATE....... .
GIFT SELECTIONS, 

■■ R™ MT as mb: BEK MM BM BMB HMM BBn 31 M

Visiems taupytojams tos pačios tai­
syklės bei nuostatai. Išimtis valstybė­
se, kuriose tai draudžia istataymai.

BRegent
SAVINOS AND ASSOCIATION#

UCj . E 4SV UR! V
R F g 7.'.' ,V..Ą J. ■'z ANO

Tvarkoma ir prižiūrima Maryland 
valstybės valdžios Įstaigų.

> n n n-11111111 bi-į ■ iirri------ nn rnit’r'r—~,-r-n--—

MOVING
Apdraustas perk/austymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882 

V__ __________ ~ ------

CENTRAL PARCEL SERVICE 
—--------- dabar turi skyrių -- -----------

2618 WEST 63rd STREET 
(Talman Avė. kampas) 
Tel.: WA 5-2466

Atvykite ir pasitarkite su administratorium 
: BALIU VITKUM

Darbo valandos: nuo pirmadienio iki penktadie­
nio 11:00—7:00: šeštadieniais 9:00—5:00. > ’

PATOGI VIETA AUTOMOBILIAMS.<
Pagrindinis ofisas:

220 SOUTH STATE STREET 
Tel.: WA 2-9354

Darbo valandos: nuo pirmadienio iki penktadie­
nio 9:00—5:00; šeštadieniais 9:00—3:00.

Vienodai puikus patarnavimas abiejuose ofisuose 
siunčiant siuntinius į Lietuvą.

» *
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GRAŽUOLĖ SAKO:

Septynios merginos vienam vyrui!
Kodėl šių metų Pasaulio Gražuolių Kongresas 

buvo mažiau sėkmingas ?
ALGLIRDAS GUSTAITIS

1 Dar prieš prasidedant įvai­
riems pasaulio gražuolių pasi­
rodymams Long Beach, Calif., 
1961 metų liepos 20 — 28 Inter­
national Beauty Congress var­
du, kiek artimiau susibičiulia­
vau su dviem gražuolėm: Miss 
Paragvajus ir Miss Islandija. 
Diena iš dienos buvo įdomu 
stebėti jų populiarėjimą. Kas 
Vakaras tos (gal ir kitos) gra­
žuolės “darėsi” gražesnės. Ir 
[pagaliau nemažas užsienio 
spaudos atstovų skaičius, pub­
lika, net žiūrovai per televizi­
jos aparatus balsavo už Miss 
Islandiją kaip būsimą pasaulio 
gražuolę. Tik mūsų ir anų bal­
sai nesiskaitė: devyni teisė­
jai karūnavo Miss Olandiją, 
ypatingu gražumu neišsiski­
riančią 19 metų Stanį van Baer, 
modernaus meno studentę iš 
Amsterdamo. Mėgėja plaukio­
ki, buriuoti, 114 svarų, 5 pėdų 
Į6 inčų aukščio, 35-23%-36 iš­
matavimų. (Tokie duomenys 
Visados duodami prie kiekvie­
nos gražuolės, kaip pagrindi­
nės gražuolių žinios).
1 Islandietė visų simpatijas 
patraukė kuklumu, švelnumu, 
ikurį vyrai vadina moteriškuo­
ju, ir kurio jau tiek nedaug 
likę Amerikos žemyne! švari 
Jdondinukė, apskritaveidukė, 
su mažučiais juoko pumpuliu- 
ikais besišypasančiame veide, 
staiga į patrauklumą pakei­
kianti akių žvilgsnį, galvos po- 
zyvą. Proporcijos: 36-21-36, 
119 svarų, 5 pėdos keturi su 
pusė inčo aukščio. Kiek storo­
kas balsas. Gavo penktos pa­
saulyje gražuolės vardą, $1,000 
ir kt.

Miss Paragvajus, 21 metų 
Gladys Fernandez, irgi gerų 
duomenų. Labai šneki, links­
ma, draugiška, net pasakorė. 
Jos draugystėje iš kart jautiesi 
lyg būtum senas pažįstamas, 
turįs teisę ir kitus supažindinti. 
Tiesiai žiūri į akis nei kiek ne­
sivaržydama ir vis pasakoda­
ma, pasakodama...

Visos gražuolės turėjo progų 
kalbėti, pasirodyti televizijos 
programoje. Vienos vos ištar- 
damos kelius sakinius, jaudi­
nosi tokion netikėton padėtin 
pakliuvę, mikčiojo, plekšeno 
pirštukais ieškodamos žodžių, 
prašė “suflerio” talkos. Gladys 
išpylė prakalbą kaip riešutus 
krimsdama, net per ilgą ir var­
gu ar tinkančią tokioms oficia­
lioms progoms: kiekviena mer­
gaitė atstovauja savo kraštą, 
tuo metu yra savosios tėvynės 
ambasadorė. Jinai švelniai pa­
sijuokė iš amerikiečių (tai 
nieko blogo), bet kai vyrus pra­
šė atvažiuoti į Paragvajų pasi­
rinkti žmonų, o tai nebus sun­
ku, nes pas juos vienam vyrui 
tenka septynios merginos — 
auditorijoje kilo linksmas juo­
kas. Ji porino toliau: atvykite, 
reikia pakelti jų krašto gyven-
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tojų skaičių. Vėl juokas, bet 
čia jau buvo pasakyta tikrai 
per daug, iškilmingai vietai ne­
leistinai. Užbaigdama šiaip tai 
sušvelnino persūdymą, lengvai 
nubaikaudama.

šiemet bendras įspūdis 
silpnesnis

Palyginus su ankstesniais 
metais, šiemet Gražuolių Kon­
gresas turėjo mažesnį pasiseki­
mą. Kodėl? (štai kelios prie­
žastys:

Nebuvo JAV steitų (valstijų) 
atstovių, o buvusi Miss USA 
tuoj iškrito iš varžybų — buvo 
gražesnių; rengėjai mažesnį dė­
mesį skyrė spaudos, radijo ats­
tovams: ankstesniuose metuose 
kasdien būdavo karališkos vai­
šės spaudai, su įvairiausiais gė­
rimais, užkandžiais, kepsniais, 
skanumynais; visko kiek nori. 
Šiemet tos vaišės iš prabangi­
nio viešbučio buvo išbrauktos, 
girdi taupumo sumetimais. 
Na, taupumo sumetimais spau­
da mažiau rašė, fotografai tau­
pumo sumetimais mažiau nuo­
traukų darė...........

Programa kas met tokia pati, 
kiek atsibosta publikai.

Gal pakenkė ir neseniai Flo­
ridoje pasibaigęs kitas pasaulio 
gražuolių konkursas, kitu var­
du, bet labai panašus paskir­
timi.

lieškoma naujų būdų Long 
Beach gražuolių varžyboms pa­
gyvinti. Net pasirodė kalbų čia 
daugiau tokių iškilmių neruoš­
ti, nes jos per daug brangiai 
kainuoja miestui. Nors toji 
šventė sudaro naudingos pro­
pagandos JAV-ėms.

Niekas nesitikėjo danaitę bū­
siant išrinkta pasaulio gražuo­
le. Buvo gražesnių, kurių kele­
tas net į pusbaigmę (15 mergi­
nų) nepakliuvo. Jos pačios tai 
irgi jautė. Sakysime, klasiško

Oro jėgų sekretorius Eugene Zukert (kairėje) ir armijos sekreto­
rius Elvis Stahr žiūri į viršy, kur oro desanto 5,000 kariy atlieka 
pratimus. Tie pratimai vyksta Camden, S. C., apylinkėje.

grožio Miss Graikija apleido Ka­
liforniją varžyboms tebevyks­
tant.

Italai griežtai reagavo, Itali­
joje surengė triukšmingas de­
monstracijas prieš jų krašto 
gražuolę išrinkusią organizaci­
ją. Demonstrantų nuomone, 
Miss Italija buvo parinkta ne- 
tinkkama, nepakankamai ele­
gantiška, turėjusi būti gražes­
nė, geriau išsilavinusi, ji turė­
jusi geriau žinoti kokios repre­
zentacinės pareigos, savos tėvy­
nės geriausias atstovavimas 
laukia tolimoje Amerikoje.
Gausu naujų spaudos atstovų

Būrelis spaudos atstovų jau 
kelinti metai tie patys. Ten, 
dvi spaudos ložės kėdės užim­
tos Warner Bros, filmų studi­
jos. Triukšmingai sėdi, barška 
vienos Pietų Amerikos atstovė. 
Visad rūškanas, su nieku ne- 
bendradarbiauj antis, prancūzų 
žurnalistas, fotografas. Links­
mas, plačias pažintis turintis 
lietuvių bičiulis Horace J. Lan- 
day, Jr., informuojantis anglų 
spaudą. Ir t. t.

Naujai susipažinau su vengru 
Nicholas A. Kovach, gausiai 
bendraujančiu ispanų kalba 

periodikai Pietų Amerikoje. 
Didelis savosios tėvynės patrio­
tas, puikiai žinantis lietuvių 
tautos tragišką būseną.. Entu­
ziastingas fotografas: kasdien 
padaro apie 200 nuotraukų gra­
žuolių temomis. Visas išaiški­
na, keletą pasiunčia savo laik­
raščiams.

Rytais filmines naujienas per 
Los Angeles televiziją duoda 
Joaquerris del Rio, taip pat Pie­
tų Amerikos žinių agentūros 
atstovas.

Neseniai pradėjau gauti ir 
olandų spaudos. Redaktorius 
Marinus W. M. Van Der Steen 
Jr. prašė pabendrauti. Ačiū 
“Lituanus”, kiekvieno numerio 
prisiunčiančiam kelius egz. vir­
šaus, ir “Lietuvių Dienoms”, 
mielai duodančioms reprezen­
tacijos reikalams savo puikaus 
žurnalo, pirmąsias lietuviškas 
informacijas jis tuoj gavo.

Užsienio spaudos pažinčių 
turiu tiek daug, kad jokiu būdu 
neįmanoma su visais palaikyti 
artimesnį ryšį. Šiemet gailiuo­
si, kad pernai nepasinaudojau 
Brazilijos rašytojų, žurnalistų 
kvietimu su jais artimiau ben­
drauti. Neturiu laiko!
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